
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 81 DEL 15-05-2024 

 
,lì 20-05-2024 
 
 
Registro Generale n.  
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  Tecnica 
 

N. 81 DEL 15-05-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: BANDO DECORO URBANO per la riqualificazione di prospetti su 
pubbliche vie. Contributo comunale a favore di privati per manutenzione, 
restauro, risanamento conservativo, finalizzato al recupero ed alla 
riqualificazione di abitazioni ad uso residenziale e commerciale prospettanti 
su vie e spazi pubblici - Liquidazione n. 1 beneficiario - Annualità 2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quindici del mese di maggio, il Responsabile del servizio 
Melis Renato 
 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 05.07.2019 con il quale veniva disposta la 

nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica del Dott. Renato Melis, con compiti e 

funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto; 

 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.s.) 2024/2026 approvato con 



Determinazione  Tecnica n.81 del 15-05-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 2 

deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 28/03/2024;  

 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 28/03/2024; 

 

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.lgs. n. 118/2011; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 avente ad oggetto: “Norme generali 

sull’’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm. ii; 

 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto: “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO che diverse facciate degli edifici del centro abitato di Esterzili versavano 

in uno stato di degrado, conseguenza del crescente calo della popolazione residente 

e dalla diminuzione delle attività economiche, artigianali, turistiche e ricettive e che 

veniva stanziato un contributo finalizzato al recupero ed alla riqualificazione di 

abitazioni ad uso residenziale e commerciale prospettanti su vie e spazi pubblici nel 

centro storico; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 185 del 

08.12.2023 avente ad oggetto: “Approvazione BANDO DECORO URBANO per la 

riqualificazione di prospetti su pubbliche vie. Contributo comunale a favore di privati 

per manutenzione, restauro, risanamento conservativo, finalizzato al recupero ed alla 

riqualificazione di abitazioni ad uso residenziale e commerciale prospettanti su vie e 

spazi pubblici - Annualità 2023”. 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 213 del 21.12.2023 avente ad oggetto: 

“BANDO DECORO URBANO per la riqualificazione di prospetti su pubbliche vie. 

Contributo comunale a favore di privati per manutenzione, restauro, risanamento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione  Tecnica n.81 del 15-05-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 3 

conservativo, finalizzato al recupero ed alla riqualificazione di abitazioni ad uso 

residenziale e commerciale prospettanti su vie e spazi pubblici - Annualità 2023. 

Approvazione verbali, graduatoria e sub-impegno di spesa a favore di n. 3 

beneficiari”; 

 
ACQUISITA la documentazione di chiusura lavori presentata dal beneficiario Mario 

Puddu acquista al protocollo dell’Ente n. 1959 del 09/05/2024; 

 

CONSIDERATO che l’importo spettante al sig. Mario Puddu, come risultante dalla 

graduatoria finale, è pari a € 6.000,00; 

 
RICHIAMATO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 avente ad oggetto: "Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”; 

 
VISTO l’articolo 184 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto: “Testo 

unico degli enti locali” denominato: “Liquidazione della spesa”; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità dell‘Ente; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;   

 
ATTESA la necessità di procedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 



Determinazione  Tecnica n.81 del 15-05-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 4 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se materialmente non trascritta, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 

3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
DI LIQUIDARE E PAGARE il contributo “BANDO DECORO URBANO – 

ANNUALITA’ 2022” a favore di n. 1 beneficiario, come indicato in tabella; 

 

N° 
Beneficiario  Protocollo 

domanda 
Protocollo 
chiusura 

lavori 

Importo 
intervento 

Contributo 
richiesto 

1 MARIO 
PUDDU 

4794 del 
19/12/2023 

1959 del 
09/05/2024 10.000,00 6.000,00 

 
 
DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di Euro 6.000,00, IVA esente come segue:  

 

 

 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario; 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 

241 del 07.08.1990, è il Dott. Renato Melis; 



Determinazione  Tecnica n.81 del 15-05-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 5 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, 

lett. e) della L. 190/2012, dall’art. 7 del Codice di Comportamento del personale del 

Comune di Esterzili, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 

17.12.2013, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo 

al soggetto che lo adotta; 

 

DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 

dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 

previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

nonché dalla L. 6/11/2012, 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 

disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Esterzili, nella 

sezione Amministrazione trasparente; 

 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’ufficio finanziario per tutti gli 

adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
  



Determinazione  Tecnica n.81 del 15-05-2024 COMUNE DI ESTERZILI 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                             
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15-05-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Renato 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melis Renato 
 


